PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
MARCELO DIAS

REQUERIMENTO  Nº. ______________2024-CMM

PAULO NERY, vereador municipal, pelo Partido Democrático Social - PSD,

com base em dispositivos regimentais, vem REQUERER à mesa após ouvir o

soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Zeladoria Urbana -

SEMZUR, na figura de seu gestor maior o Sr. Helson Roberto Gomes

Freitas, solicitando os serviços de retirada de lixeira viciada na

Travessa A, entre as Travessas “C” e Felipe Cabocão Colares, Conjunto

Boné Azul das Pedrinhas.

JUSTIFICATIVA

 A presença de uma lixeira viciada na Travessa A, do Conjunto Boné

Azul das Pedrinhas, tem gerado grandes transtornos para os moradores

daquela Travessa. O acúmulo irregular de resíduos sólidos contribui para o

controle de vetores de doenças, como ratos, baratas e mosquitos, além de

gerar mau odor, poluição visual e constrangimento aos moradores e

transeuntes.

 Esse ponto crítico de descarte inadequado, prejudicial ao

ordenamento urbano e compromete a segurança e a mobilidade, considerando

que resíduos espalhados frequentemente ocupam parte das calçadas e vias,

dificultando o trânsito de pedestres e veículos.

 Além disso, a existência da lixeira viciada desestimula práticas

adequadas de descarte e reciclagem, agravando o problema de gestão de

resíduos no município.

 Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara

Municipal de Macapá.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2024.

Vereador / PSD/AP

N
º

P
R

O
C

.:
04

10
0

-
R

E
Q

 2
98

7/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 N

er
y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

33
D

57
3F

E
B

92
16

56
19

5C
F

74
A

72
25

C
37

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

72
54